
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 082 Garanhuns, 11 de dezembro de 2024



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 082, quarta-feira, 11 de dezembro de 2024

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 082, quarta-feira, 11 de dezembro de 2024

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.........................................................................................................................................................4

PROAD..............................................................................................................................................................5



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 082, quarta-feira, 11 de dezembro de 2024

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 461/2024-REIT, de 11 de dezembro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.002815/2024-15, resolve:

Art. 1º - Designar a equipe de planejamento responsável pela contratação de empresa
para desenvolvimento do site institucional da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), que contará com os respectivos servidores:

Integrante Requisitante:
Nome: DENISE FONTANA FIGUEIREDO
Matrícula SIAPE nº 1679750

Integrante Técnico:
Nome: ALEXANDRE W. T. BORBA
Matrícula SIAPE nº 1733165

Integrante Administrativo:
Nome: FELIPE RODRIGUES DOS SANTOS
Matrícula SIAPE nº 1032313

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 462/2024-REIT, de 11 de dezembro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora TAMIRES SOARES SILVA, do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3373198, para atuar como Substituta Eventual
da diretora do Departamento de Gestão Orçamentária (DGO), da Pró-Reitoria de
Administração (PROAD) da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, nos
impedimentos da titular do Cargo. (Processo nº 23875.003377/2024-11)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 463/2024-REIT, de 11 de dezembro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando a Resolução Nº 009/2023 do Conselho Superior pro
tempore, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 053/2024-REIT, de 1º de abril de 2024, tornando-a
sem efeito.

Art. 2º - Designar os membros da Comissão Permanente de Convivência Discente
(CPCD), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, conforme elencado
abaixo:

I - Discentes da Pós-Graduação (mandato: 2 anos):
Titular: MACIEL ALVES TAVARES
Suplente: JOSÉ NNEHANDERSON FREITAS DA SILVA

II - Discentes da Graduação (mandato: 2 anos):
Titular: EDILZA JACÓ BEZERRA
Suplente: VICTORIA ELLEN ALEXANDRE DE BRITO

III - Docentes (mandato: 3 anos):
Titular: CLEONIDES SILVA DIAS GUSMÃO - SIAPE: 1421240
Suplente: VICTOR NETTO MAIA - SIAPE: 1234222
Titular: LUIS FILIPE ALVES PEREIRA - SIAPE: 1068638
Suplente: EUDES DA SILVA SANTOS - SIAPE: 2022802

IV - Técnicos (mandato: 3 anos):
Titular: MARCOS AURÉLIO FERNANDES COSTA - SIAPE: 1369829
Suplente: LARISSA ALENCAR MARTINS - SIAPE: 1217860
Titular: JOÃO DIONISIO ALVES FILHO - SIAPE: 3373275
Suplente: KEZIA COSTA BARROS - SIAPE: 1653525

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 082, quarta-feira, 11 de dezembro de 2024

P á g i n a | 5
PROAD

Portaria nº 021/2024-PROAD, de 09 de dezembro de 2024.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 401/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar para as funções de Gestor e Fiscal do contrato nº 17/2024 entre a
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco e a empresa SRD-TECNOLOGIA EM
INFORMACAO CIENTIFICA LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 18.042.370/0001-
57, correspondente ao Processo nº 23082.016254/2024-68, referente a contratação de
software de sistema gerencial online para comissão de ética no uso de animais de
experimentação "sistema ceua", versão 8.0, desenvolvido para php 5.6, 7.1, 7.2, 7.3 ou
7.4, banco de dados mysql 5x ou superior, para a Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco - Ufape, os seguintes servidores:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RENATO CORREIA FERRO
Pró-reitor de Administração

Portaria nº 022/2024-PROAD, de 09 de dezembro de 2024.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 401/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar para as funções de Gestor e Fiscal do contrato nº 15/2024 entre a
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco e a empresa PROAÇÃO
SEGURANÇA PRIVADA LTDA , CNPJ 19.232.324/0001-65, correspondente ao
Processo nº º 23082.021755/2024-66, referente a contratação de serviços de Vigilância
Armada, Armada Motorizada e Desarmada, para atender à Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco – UFAPE, com fornecimento de mão de obra, material,
Equipamento de Proteção Individual, uniforme, utensílios e equipamentos necessários à
execução do serviço contratado, os seguintes servidores:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RENATO CORREIA FERRO
Pró-reitor de Administração

Nome Função Matrícula SIAPE
Wallace Rodrigues Telino Júnior Fiscal de Contrato 1.508.040
Otoni Cantarelli de Almeida Gestor de Contrato 1.044.420

Nome Função Matrícula SIAPE
Ieda das Graças Batista Inocêncio Fiscal de Contrato 1.556.061
Carlos José Romeiro de Azevedo Gestor de Contrato 1.092.736


	                                EDIÇÃO

